УИД 16MS0043-01-2022-000510-37
                                                                                                                         Дело № 5-8-126/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            12 апреля 2022 года                                                                                                город Казань

 Мировой судья судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,

рассмотрев административное дело по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гаюрова А.М./данные изъяты/,
                                                                 У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении /данные изъяты/. Гаюров А.М. /данные изъяты/. находясь по адресу: /данные изъяты/, в кафе площадью 40 кв.м осуществляет деятельность без регистрации. Согласно акту проверки №/данные изъяты/.: «… при наличном денежном расчете с физическим лицом за лаваш на сумму 30 руб. осуществлен без применения ККТ…». Гаюров А.М.. на момент осуществления вышеуказанной деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.
  Гаюров А.М.. будучи надлежащим образом, извещенным по месту жительства указанному в материалах дела об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявок суду не сообщал. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения к материалам настоящего дела приобщено почтовое уведомление.

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Суд расценивает данные действия, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гаюрова А.М.
Вина Гаюрова А.М.. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/. в котором описано событие правонарушения, уведомлением от /данные изъяты/., /данные изъяты/., списком внутренних почтовых отправлений, актом проверки /данные изъяты/., объяснениями Гаюрова А.М., актом контрольной закупки от /данные изъяты/., копией паспорта Гаюрова А.М.
Таким образом, Гаюров А.М.. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
   Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

           Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

  При назначении административного наказания Гаюрову А.М. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность Гаюрову А.М., отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гаюрова А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, сч. №40102810445370000079, сч. №03100643000000011100, Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан банка России // УФК по РТ г.Казань, КБК 73111601143010101140, УИН /данные изъяты/.

 Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева,35, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его вынесения через мирового  судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                          Ф.Д.Ахметова
2